
1/6

la deliberazione del Direttore Generale n.161 del 17.12.2024 con cui, in attuazione

del PIAO di E.R.S.U. Sassari 2024-26 approvato con deliberazione del Consiglio di

Amministrazione n.21 del 23.04.2024 e successivo parere favorevole da parte della

Regione Autonoma della Sardegna è stato acquisito in ruolo a tempo pieno e

VISTA

la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente

Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la

quale sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore

del servizio amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto

dal 01/10/2021;

VISTA

il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

AFFIDAMENTO ALL’AGENZIA ASSIMA SNC DI MASALA ANNA RITA & C. DEL

CONTRATTO RELATIVO ALLA POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO

DELL’ERSU DI SASSARI PER INCENDIO RISCHI ORDINARI, FURTO E RISCHI

DIVERSI DI DURATA TRIENNALE.

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale
00-02-01 - Servizio Amministrativo

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO



2/6

che l’ente, previa attenta analisi delle coperture assicurative in essere sul patrimonio,

ha valutato di mantenere le stesse garanzie e partite assicurate del contratto in

PREMESSO

che, approssimandosi la naturale scadenza del contratto triennale di assicurazione

del patrimonio dell’ente (polizza n. 01989823000023, protocollo n. 4007 del 25/05

/2021, denominata “ALL RISK patrimonio”), rilasciata in data 18/05/2021 dall’Agenzia

G&G di Giovanni Grassi s.a.s. (Partita IVA 01864790900), già oggetto di proroga fino

al 25/01/2025, occorre procedere alla selezione di un nuovo contraente, nel rispetto

del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

PREMESSO

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante l’approvazione del nuovo codice

dei contratti pubblici;

VISTO

che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma solo le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio

di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’

esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

ATTESO

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19.12.2024, concernente

“Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l'esercizio finanziario 2025

diventata esecutiva con nullaosta concesso per il termine di un mese con la

Deliberazione di Giunta n 54/16 del 30/12/2024;

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per

competenza 2025-2026, con relativi allegati;

VISTA

indeterminato il Dott. Avv. Antonio Francesco Temussi mediante mobilità volontaria

da altra amministrazione;



3/6

• AGENZIA DI ASSICURAZIONI SARI CONSUELO e SARI LUANA SAS

(Agente di REALE MUTUA), viale Mancini 9, 07100 Sassari, P.IVA

01930620909 (lettera invito prot. 14058 del 12/11/2024);

• AGENZIA DI ASSICURAZIONI Rossati Sergio (Agente di GENERALI), via

Duca degli Abruzzi 12/B, 07100 Sassari, P.IVA 01660430909 (lettera invito

prot. 14057 del 12/11/2024);

 

che è stata avviata un’indagine di mercato preliminare all’affidamento mediante

consultazione a mezzo posta elettronica certificata (PEC) dei seguenti 3 operatori,

per la presentazione delle quotazioni per la nuova polizza di assicurazione del

patrimonio, in funzione delle garanzie e dei massimali stabiliti nel capitolato della

polizza in scadenza:

PREMESSO

che non sono disponibili convenzioni presso il soggetto aggregatore di riferimento o

CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

CONSTATATO

che non ricorre l’obbligo di inserire il presente affidamento nel programma triennale di

acquisto di beni e servizi, trattandosi di contratto d’importo inferiore alla soglia di €

140.000,00 di cui all’art. 37, comma 2 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO

che il contratto oggetto di affidamento non presenta un interesse transfrontaliero

certo ai sensi all’art. 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, tale da giustificare il ricorso alla

procedura ordinaria di gara, avuto riguardo anche al modesto importo dell’appalto,

molto inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

PREMESSO

che è intendimento dell’ente affidare il contratto in continuità con la polizza in

scadenza per un ulteriore periodo di 3 anni (a decorrere dalle ore 24:00 del 25/01

/2025 con scadenza alle ore 24:00 del 24/01/2028, con riserva di proroga del

contratto alla scadenza per ulteriori 120 giorni), con modalità di pagamento del

premio lordo a cadenza annuale direttamente alle compagnie di assicurazione senza

intermediazione di un Broker;

PREMESSO

scadenza, compresi i limiti di indennizzo, i massimali, le franchigie e le percentuali di

scoperto, fermo restando il valore degli immobili e dei contenuti assicurati che non

hanno subito variazioni di rilievo;



4/6

pertanto di poter procedere all’affidamento diretto del servizio assicurativo in parola

all’agenzia ASSIMA SNC DI MASALA & C. per l’importo di cui all’offerta n. 301 del 16

RITENUTO

che con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 è stato istituito

e disciplinato il Mercato Elettronico della Regione Sardegna, gestito nell’ambito della

piattaforma telematica SardegnaCAT e organizzato per categorie merceologiche;

ATTESO

l’art. 19 del d.lgs. 36/2023 inerente i principi e i diritti digitali che prescrive che le

stazioni appaltanti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel

rispetto delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, svolgendo le

attività e i procedimenti amministrativi connessi agli appalti nell’ambito delle

piattaforme del mercato elettronico e dei servizi digitali infrastrutturali;

VISTO

che il valore del contratto è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art.

50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO

che il valore complessivo dell’affidamento per la durata di 3 anni è pari a € 50.357,82,

con liquidazione dei premi a cadenza annuale per l’importo di € 16.785,94, di cui €

16.289,94 per rischio INCENDIO E rischi diversi e € 496,00 per rischio “FURTO”;

CONSIDERATO

che la quotazione proposta da ASSIMA SNC DI MASALA & C. è economicamente

più vantaggiosa, avuto riguardo anche alle garanzie proposte nell’offerta allegata al

preventivo, sostanzialmente invariate rispetto al contratto in scadenza e dunque da

ritenersi adeguate rispetto alle esigenze dell’ente;

DATO ATTO

AGENZIA DATA OFFERTA PROT. ERSU P R E M I O

PROPOSTO

SARI CONSUELO e 

SARI LUANA SAS

24/12/2024 n. 61 del 08/01/2025 € 19.590,41

ASSIMA SNC DI 

MASALA & C.

07/01/2025 n. 301 del 16/01

/2025

€ 16.785,94

 

che in riscontro alla richiesta di preventivi hanno presentato offerta le seguenti

agenzie:

PREMESSO

• ASSIMA SNC DI MASALA & C. (Agente di UNIPOLSAI), viale Umberto, 20,

07100 Sassari, P.IVA 01637880905 (lettera invito prot. 14686 del 27/11/2024);



5/6

la disponibilità finanziaria sul capitolo SC02.0227 “assicurazioni”, C.D.R. 00.00.02.01

del bilancio dell’ERSU Sassari, esercizio provvisorio 2025;

ACCERTATA

dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso

parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; chei soggetti

destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di

interesse; cheè stata rispettata la forma di tutela della privacy; che il presente

provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013);

DATO ATTO

che tale offerta sarà comunque formalizzata/perfezionata mediante R.d.O. nel

Mercato Elettronico SardegnaCAT nella pertinente categoria merceologica “AL28 -

SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI”, cui l’agenzia risulta regolarmente iscritta,

nell’ambito della quale sarà attribuito il CIG di riferimento;

CONSIDERATO

/01/2025, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 il contratto di assicurazione del

patrimonio dell’ERSU di Sassari per rischi incendio, furto e rischi diversi, della durata di 3 anni (dalle

ore 24 del 25/01/2025 alle ore 24 del 24/01/2028) all’AGENZIA DI ASSICURAZIONI ASSIMA SNC

DI MASALA & C. (Agente di UNIPOLSAI), viale Umberto, 20, 07100 Sassari, P.IVA 01637880905,

del valore annuo lordo pari a € 50.357,82, con liquidazione dei premi a cadenza annuale per l’

importo di € 16.785,94, di cui € 16.289,94 per rischio INCENDIO E rischi diversi e € 496,00 per

rischio “FURTO”;

2. di dare atto che le modalità di esecuzione e le principali clausole negoziali del contratto oggetto del

presente affidamento, le partite assicurate, le garanzie richieste, i limiti di indennizzo, franchigia e

scoperto, i massimali e i contenuti assicurati, sono indicati nell’offerta economica prot. n. 301 del 16

/01/2025 allegata alla presente determinazione per farne parte integrante;

3. di dare atto che, in attuazione dell’art. 19 del d.lgs. 36/2023, l’offerta è perfezionata nella piattaforma

digitale del Mercato Elettronico SardegnaCAT, categoria merceologica “AL28 - SERVIZI

FINANZIARI E ASSICURATIVI”, nell’ambito della quale sarà attribuito il CIG di riferimento;



6/6

4. di dare atto che, nel formulare l’offerta, la società contraente si è impegnata a garantire la copertura

assicurativa oggetto di affidamento dalle ore 24 del 25/01/2025;

5. di dare atto che il contratto di assicurazione è stipulato secondo l’uso delle società di assicurazione

e che il pagamento del premio è regolato con scadenza annuale nelle modalità previste nell’offerta

allegata;

6. di impegnare a favore di ASSIMA SNC DI MASALA & C. SARI CONSUELO e SARI LUANA SAS l’

importo di € 16.785,94 quale premio annuo lordo per il periodo 25/01/2025 – 24/01/2026, con

imputazione della spesa a valere sul capitolo SC02.0227 “assicurazioni”, C.D.R. 00.00.02.01 del

bilancio dell’ERSU Sassari, esercizio provvisorio 2025;

7. di dare atto che, con successiva determinazione, all’esito della RdO nel mercato elettronico, sarà

disposta la liquidazione anticipata del premio annuo e autorizzato il pagamento mediante bonifico

bancario a valere sul conto corrente dedicato che l’agenzia è tenuta a dichiarare ai sensi dell’art. 3,

comma 7 della L. 136/2010;

8. di dare atto che il CIG per il presente affidamento sarà acquisito nell’ambito della RdO inviata all’

Agenzia;

9. di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale per opportuna conoscenza e al

Settore Bilancio Contabilità e Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza.

il Direttore del Servizio Amministrativo             

Dott. Antonio Francesco Temussi                 

Siglato da :

ALESSANDRO MURA


		2025-01-20T14:09:12+0100
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-01-20T14:09:14+0100
	Ersu Sassari




